CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2025

(Do Sr. Marcos Pollon).

Requer informações do Excelentíssimo Ministro da

Fazenda,  Sr.  Fernando  Haddad,  para  prestar

esclarecimentos  a  respeito  da  contratação  pelo

Palácio do Planalto  da agência WMcCann sem a

realização  de  um  processo  licitatório,  conforme

amplamente noticiado pela mídia.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam fornecidas informações

a  respeito  da  contratação  pelo  Palácio  do  Planalto  da  agência  WMcCann  sem  a

realização de um processo licitatório, conforme amplamente noticiado pela mídia1

1. Quais  são  os  detalhes  da  contratação  da  WMcCann,  incluindo

valores, serviços prestados e a duração do contrato?

2. Quais justificativas legais e técnicas foram apresentadas pelo governo

para a contratação sem licitação?

3. Como a contratação da WMcCann se alinha  às diretrizes  fiscais  e

orçamentárias do governo federal?

4. O governo tem um plano de fiscalização para garantir que os recursos

públicos sejam utilizados de maneira responsável nesta contratação?

1 https://veronoticias.com/politica/planalto-nao-comenta-contratacao-da-wmccann-
para-publicidade/
https://veronoticias.com/politica/governo-federal-quer-contratar-agencia-inglesa-
para-impulsionar-conteudo-nas-redes-planalto-gastara-cerca-de-r-10-mi/

*C
D2

59
34

50
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259345056800

RI
C

n.
71

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
11

:5
0:

23
.9

13
 -

M
es

a

https://veronoticias.com/politica/planalto-nao-comenta-contratacao-da-wmccann-para-publicidade/
https://veronoticias.com/politica/planalto-nao-comenta-contratacao-da-wmccann-para-publicidade/
https://veronoticias.com/politica/governo-federal-quer-contratar-agencia-inglesa-para-impulsionar-conteudo-nas-redes-planalto-gastara-cerca-de-r-10-mi/
https://veronoticias.com/politica/governo-federal-quer-contratar-agencia-inglesa-para-impulsionar-conteudo-nas-redes-planalto-gastara-cerca-de-r-10-mi/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

5. Existem  processos  internos  que  asseguram  a  transparência  e  a

prestação  de  contas  referente  a  contratações  sem  licitação

relativamentes ao Ministério da Fazenda? Se sim, quais são?

JUSTIFICATIVA

A  contratação  da  WMcCann  pelo  governo  federal,  sem  o  devido  processo

licitatório,  suscita  preocupações  importantes  acerca  da  transparência  e  da  correta

aplicação  dos  recursos  públicos.  Esta  situação  tem  sido  amplamente  noticiada,

levantando  questionamentos  sobre  os  critérios  utilizados  para  essa  decisão  e  suas

implicações financeiras.

A realização de licitações é um princípio fundamental na administração pública,

essencial para garantir a concorrência, a transparência e a eficiência nos gastos públicos.

Quando  a  licitação  é  dispensada,  é  indispensável  que  haja  justificativas  claras  e

embasadas que expliquem essa escolha, especialmente em contratações que envolvem

quantias expressivas como a mencionada.

Além disso, a falta de uma concorrência pública pode gerar desconfiança nas

instituições governamentais e prejudicar o papel de fiscalização do Legislativo, que é

essencial para assegurar que os recursos públicos sejam geridos com responsabilidade e

em favor do interesse público.

Diante  do  exposto,  é  imprescindível  que  o  governo  forneça  informações

detalhadas sobre a contratação da WMcCann, permitindo assim uma análise mais ampla

de sua legalidade e adequação. Tal transparência é fundamental não apenas para o papel

do  Legislativo,  mas  também  para  restaurar  a  confiança  da  sociedade  nas  ações  do

governo.

Certos  da  compreensão  e  do  compromisso  desta  Casa  Legislativa  com  a

fiscalização de interesse público, solicitamos a inclusão deste requerimento na pauta de

deliberações, para que possamos avançar na busca por respostas e soluções.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2025.

*C
D2

59
34

50
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259345056800

RI
C

n.
71

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
11

:5
0:

23
.9

13
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

59
34

50
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259345056800

RI
C

n.
71

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
11

:5
0:

23
.9

13
 -

M
es

a